haltseinkommen an. Abbildung B im Anhang zeigt die Veränderung
des verfügbaren Einkommens nach Einkommensdezilen für das al-
ternative Szenario, in dem die Kinderfreibeträge frei zwischen den
(Ehe-)Partnern aufgeteilt werden.

mensverteilung auf sich vereinen.6 Das im Vergleich
zum Status quo pro Jahr durchschnittlich verfügbare

6	 Alternativ ließen sich die mittleren Einkommen auch durch Vari-
anten zur Abflachung des Mittelstandsbauchs bei den Grenzsteu-
er-Tarifzonen entlasten (vgl. Dorn et al. 2016).

0

20

40

60

80

100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Veränderung des verfügbaren Einkommens
nach Einkommensdezil, nach Anpassungseffekten am Arbeitsmarkt

Hinweis: Die Grafik zeigt die Anteile an Gewinnern und Verlierern der Reform für jedes Einkommensdezil (äquivalenz-
gewichtet, im Status quo).
Quelle: ifo Mikrosimulationsmodell. © ifo Institut

Gewinn mehr als 10%
(+5%; +10%]
(+1%; +5%]

[–5%; –1%)
[–10%; –5%)
Verlust mehr als 10%

[–1%; +1%]

Abb. 1

Tab.  3

Veränderung des durchschnittlichen verfügbaren Haushaltseinkommens im alternativen Szenario mit freier Aufteilung der
Kinderfreibeträge
  Ausgangswert Veränderung
  Status quo   ohne Anpassung mit Anpassung
  Euro   Euro  %  Euro  %

Gesamt   38 140 258 0,68 454 1,19

Nach Haushaltstyp

Alleinstehend   25 220 79 0,31 210 0,83

Alleinerziehend   31 621 238 0,75 486 1,54

Paar ohne Kinder   47 011 76 0,16 202 0,43

Paar mit Kindern   56 575 1 090 1,93 1 585 2,80

Nach Anzahl der Kinder

Ohne Kinder   34 452 78 0,23 206 0,60

Ein Kind   48 688 709 1,49 1 103 2,27

Zwei Kinder   56 175 1 222 2,17 1 734 3,09

Drei Kinder   53 336 1 120 2,10 1 632 3,06

Vier und mehr Kinder   48 410 538 1,11 924 1,91

Nach Einkommensdezil
(äquivalenzgewichtet) im Status quo

1  Dezil   12 119 –39 –0,32 69 0,57

2  Dezil   19 958 52 0,26 347 1,74

3  Dezil   24 632 196 0,80 523 2,12

4  Dezil   27 719 265 0,96 587 2,12

5  Dezil   30 745 304 0,99 561 1,82

6  Dezil   35 436 369 1,04 581 1,64

7  Dezil   39 006 416 1,07 557 1,43

8  Dezil   46 401 468 1,01 559 1,20

9  Dezil   56 935 361 0,63 421 0,74

10  Dezil   94 070 253 0,27 413 0,44

Hinweis: Die Tabelle weist die Wirkungen auf das durchschnittlich verfügbare Haushaltseinkommen pro Jahr im Vergleich zum Status quo aus.

Quelle: ifo Mikrosimulationsmodell.

44

STEUERREFORMEN: EINKOMMENSBESTEUERUNG

ifo Schnelldienst  10 / 2021  74. Jahrgang  13. Oktober 2021

Haushaltseinkommen steigt in den Dezilen zwei bis
fünf um etwa 1,7 bis 2,1% an, und in den Dezilen 6 bis
8 beträgt der Anstieg etwa 0,8 bis 1,6%. Äquivalenzge-
wichtet entspricht dies etwa pro Jahr einem zwischen
340 und 590 Euro höherem Haushaltseinkommen. An
den Rändern liegt der durchschnittliche Zugewinn des